- 1 -

平成２７年７月（第４回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２７年７月１５日（水）１３時００分～１４時１１分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ２５／２７

欠席者 門岡理事

谷本大学院医歯薬学総合研究科長

○前回議事要旨の確認

 平成２７年６月（第３回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原案

のとおり承認された。

○議 事

１  報告事項

（１）元教員の懲戒処分相当について

   議事は，法務コンプライアンス対策室において作成・保存

２ 審議事項

（１）岡山大学アドミッションポリシーの改訂について

   許理事から，資料１「アドミッションポリシーの改訂について（案）」

に基づき，文部科学省の動向，大学機関別認証評価の指摘への対応とし

て，岡山大学アドミッションポリシーの改訂にあたり，学内における委

員会等での審議経過について説明があり，審議の結果，原案のとおり承

認された。

（２）学生の懲戒処分について

   許理事から，資料２（要回収資料）に基づき，２件の学生の懲戒処分

について説明があった後，関係部局から補足説明があり，審議の結果，

承認された。また，資料２－１に関連して，宮﨑安全衛生推進機構副機

構長及び学務部長より，警察からの防犯に対する申し入れ，女子学生へ

の注意喚起等の周知について補足説明があった。

３ 報告事項

（１）共同研究講座の設置について

   山本理事から，資料３「共同研究講座「クリニカルバイオバンクネッ

  トワーキング事業化研究講座」の設置について」に基づき，平成２７年

７月１日付けで設置の大学院医歯薬学総合研究科の共同研究講座「クリ

ニカルバイオバンクネットワーキング事業化研究講座」の概要について

報告があった。

- 2 -

（２）平成２８年度概算要求について

   財務部長及び谷口理事から，資料４－１「平成２８年度概算要求」に

基づき，平成２８年度概算要求事項について報告があり，戦略・取組等

に対する意見がある場合は，申し出ることとした。

また，施設企画部長から，資料４－２「平成２８年度施設整備費等概

算要求事業（案）」に基づき，平成２８年度施設整備費等概算要求事業

について報告があった。また，空調設備改修について質疑があり，実施

設計の段階で，イニシャルコスト及びランニングコストを含め，経済的

あるいは地球環境に考慮し選択する旨の説明があった。

（３）南北道路整備事業について

   施設企画部長から，資料５「南北道路整備事業について」に基づき，

整備期間，整備計画，整備区分，スケジュール等について報告があった。

（４）岡山大学病院三朝医療センターの閉院について

   槇野理事から，資料６「岡山大学病院三朝医療センターの閉院につい

て」に基づき，三朝医療センターのあり方ワーキングでの検討結果を踏

まえ，平成２８年３月末をもって三朝医療センターを閉院すること等に

ついて報告があった。

４ その他

（１）教員再配置について

阿部理事及び谷口理事から，机上配付資料「教員再配置に係る計

画について（照会）」について，各部局の事情を把握した上で，部

局運営に支障が生じないよう調整を行うこと，教員人事協議の取扱

いを含め事前に相談願いたいこと，第３期に向けた改革事業に係る

教員の再配置への協力願いたいこと等の補足説明があった。

（２）事務系幹部職員の紹介について

総務・企画部長から，事務系幹部職員（平成２７年７月１日付け

人事異動）について紹介があった。

（３）次回開催日について

次回教育研究評議会は，９月１６日（水）１３時３０分から開催

予定となった。

以 上